

花王統合レポート2020(2019年12月期)の訂正

花王統合レポート2020において記載事項の一部に誤りがあり、67ページ及び68ページの連結持分変動計算書の一部を訂正いたしました。訂正箇所には下線を付しています。

訂正前

<67ページ>

連結持分変動計算書

当連結会計年度(2018年1月1日~2018年12月31日) (単位:百万円)

|                        | 親会社の所有者に帰属する持分 |         |          |             |              |                             |
|------------------------|----------------|---------|----------|-------------|--------------|-----------------------------|
|                        | 資本金            | 資本剰余金   | 自己株式     | その他の資本の構成要素 |              |                             |
|                        |                |         |          | 新株予約権       | 在外営業活動体の換算差額 | キャッシュ・フロー・ヘッジの公正価値の変動額の有効部分 |
| 2018年1月1日残高            | 85,424         | 107,980 | (9,593)  | 731         | (21,540)     | 4                           |
| 当期利益                   | —              | —       | —        | —           | —            | —                           |
| その他の包括利益               | —              | —       | —        | —           | (15,492)     | (5)                         |
| 当期包括利益                 | —              | —       | —        | —           | (15,492)     | (5)                         |
| 自己株式の処分                | —              | (99)    | 48,345   | (167)       | —            | —                           |
| 自己株式の取得                | —              | —       | (50,034) | —           | —            | —                           |
| 株式に基づく報酬取引             | —              | 364     | —        | —           | —            | —                           |
| 配当金                    | —              | —       | —        | —           | —            | —                           |
| その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替 | —              | —       | —        | (18)        | —            | —                           |
| その他                    | —              | —       | —        | —           | —            | —                           |
| 所有者との取引等合計             | —              | 265     | (1,689)  | (185)       | —            | —                           |
| 2018年12月31日残高          | 85,424         | 108,245 | (11,282) | 546         | (37,032)     | (1)                         |

(省略)

<68ページ>

当連結会計年度(2019年1月1日~2019年12月31日)

(省略)

(単位:百万円)

|                        | 親会社の所有者に帰属する持分                |                   |          |           |           |         | 非支配持分     | 資本合計 |
|------------------------|-------------------------------|-------------------|----------|-----------|-----------|---------|-----------|------|
|                        | その他の資本の構成要素                   |                   |          | 利益剰余金     | 合計        |         |           |      |
|                        | その他の包括利益を適して公正価値で測定される金融資産の変動 | 確定給付負債(資産)の純額の再測定 | 合計       |           |           |         |           |      |
| 2019年1月1日残高            | 6,458                         | —                 | (30,029) | 670,002   | 822,360   | 13,149  | 835,509   |      |
| 会計方針の変更による影響額*         | —                             | —                 | —        | 740       | 740       | —       | 740       |      |
| 会計方針の変更を反映した期首残高       | 6,458                         | —                 | (30,029) | 670,742   | 823,100   | 13,149  | 836,249   |      |
| 当期利益                   | —                             | —                 | —        | 148,213   | 148,213   | 2,136   | 150,349   |      |
| その他の包括利益               | (23)                          | (1,085)           | (3,705)  | —         | (3,705)   | (23)    | (3,728)   |      |
| 当期包括利益                 | (23)                          | (1,085)           | (3,705)  | 148,213   | 144,508   | 2,113   | 146,621   |      |
| 自己株式の処分                | —                             | —                 | (98)     | (56,799)  | 1         | —       | 1         |      |
| 自己株式の取得                | —                             | —                 | —        | —         | (50,033)  | —       | (50,033)  |      |
| 株式に基づく報酬取引             | —                             | —                 | —        | —         | 337       | —       | 337       |      |
| 配当金                    | —                             | —                 | —        | (60,459)  | (60,459)  | (1,290) | (61,749)  |      |
| 子会社に対する所有者持分の変動        | —                             | —                 | —        | —         | 241       | (246)   | (5)       |      |
| その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替 | (227)                         | 1,085             | 858      | (858)     | —         | —       | —         |      |
| 所有者との取引等合計             | (227)                         | 1,085             | 760      | (118,116) | (109,913) | (1,536) | (111,449) |      |
| 2019年12月31日残高          | 6,208                         | —                 | (32,974) | 700,839   | 857,695   | 13,726  | 871,421   |      |

\* IFRS第16号「リース」の適用に伴う影響額です。

訂正後

<67ページ>

連結持分変動計算書

前連結会計年度(2018年1月1日~2018年12月31日) (単位:百万円)

|                        | 親会社の所有者に帰属する持分 |         |          |             |              |                             |
|------------------------|----------------|---------|----------|-------------|--------------|-----------------------------|
|                        | 資本金            | 資本剰余金   | 自己株式     | その他の資本の構成要素 |              |                             |
|                        |                |         |          | 新株予約権       | 在外営業活動体の換算差額 | キャッシュ・フロー・ヘッジの公正価値の変動額の有効部分 |
| 2018年1月1日残高            | 85,424         | 107,980 | (9,593)  | 731         | (21,540)     | 4                           |
| 当期利益                   | —              | —       | —        | —           | —            | —                           |
| その他の包括利益               | —              | —       | —        | —           | (15,492)     | (5)                         |
| 当期包括利益                 | —              | —       | —        | —           | (15,492)     | (5)                         |
| 自己株式の処分                | —              | (99)    | 48,345   | (167)       | —            | —                           |
| 自己株式の取得                | —              | —       | (50,034) | —           | —            | —                           |
| 株式に基づく報酬取引             | —              | 364     | —        | —           | —            | —                           |
| 配当金                    | —              | —       | —        | —           | —            | —                           |
| その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替 | —              | —       | —        | (18)        | —            | —                           |
| その他                    | —              | —       | —        | —           | —            | —                           |
| 所有者との取引等合計             | —              | 265     | (1,689)  | (185)       | —            | —                           |
| 2018年12月31日残高          | 85,424         | 108,245 | (11,282) | 546         | (37,032)     | (1)                         |

(省略)

<68ページ>

当連結会計年度(2019年1月1日~2019年12月31日)

(省略)

(単位:百万円)

|                        | 親会社の所有者に帰属する持分                |                   |          |           |           |         | 非支配持分     | 資本合計 |
|------------------------|-------------------------------|-------------------|----------|-----------|-----------|---------|-----------|------|
|                        | その他の資本の構成要素                   |                   |          | 利益剰余金     | 合計        |         |           |      |
|                        | その他の包括利益を適して公正価値で測定される金融資産の変動 | 確定給付負債(資産)の純額の再測定 | 合計       |           |           |         |           |      |
| 2019年1月1日残高            | 6,458                         | —                 | (30,029) | 670,002   | 822,360   | 13,149  | 835,509   |      |
| 会計方針の変更による影響額*         | —                             | —                 | —        | 740       | 740       | —       | 740       |      |
| 会計方針の変更を反映した期首残高       | 6,458                         | —                 | (30,029) | 670,742   | 823,100   | 13,149  | 836,249   |      |
| 当期利益                   | —                             | —                 | —        | 148,213   | 148,213   | 2,136   | 150,349   |      |
| その他の包括利益               | (23)                          | (1,085)           | (3,705)  | —         | (3,705)   | (23)    | (3,728)   |      |
| 当期包括利益                 | (23)                          | (1,085)           | (3,705)  | 148,213   | 144,508   | 2,113   | 146,621   |      |
| 自己株式の処分                | —                             | —                 | (98)     | (56,799)  | 1         | —       | 1         |      |
| 自己株式の取得                | —                             | —                 | —        | —         | (50,033)  | —       | (50,033)  |      |
| 株式に基づく報酬取引             | —                             | —                 | —        | —         | 337       | —       | 337       |      |
| 配当金                    | —                             | —                 | —        | (60,459)  | (60,459)  | (1,290) | (61,749)  |      |
| 子会社に対する所有者持分の変動        | —                             | —                 | —        | —         | 241       | (246)   | (5)       |      |
| その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替 | (227)                         | 1,085             | 858      | (858)     | —         | —       | —         |      |
| 所有者との取引等合計             | (227)                         | 1,085             | 760      | (118,116) | (109,913) | (1,536) | (111,449) |      |
| 2019年12月31日残高          | 6,208                         | —                 | (32,974) | 700,839   | 857,695   | 13,726  | 871,421   |      |

\* IFRS第16号「リース」の適用に伴う影響額です。